
 
 

Document care conține date cu caracter personal protejate de prevederile Regulamentului (UE) 2016/679 
Page 1/2 

 

 

 
 

   

 

 

 
 

 
 

 

D E C I Z I A   NR.  3785 

 

 

Luând în considerare Decizia Directorului general al Direcţiei Generale Regionale a 
Finanţelor Publice Galaţi, nr. 4071/19.07.2017, prin care se deleagă atribuţiile 
directorului general către Şeful Administraţiei Judeţene a Finanţelor Publice Galaţi 
cu privire la repartizarea pe unităţi administrativ-teritoriale, prin decizie, a sumelor 
defalcate din unele venituri ale bugetului de stat şi a cotelor defalcate din impozitul 
pe venit, inclusiv redistribuirea între acestea în cursul anului, 

În temeiul prevederilor art. 4 lit. d și a Anexei nr. 7 din Legea bugetului de stat pe 
anul 2023, nr. 368/2022, 

În conformitate cu prevederile art. XL din Ordonanţa de urgență a Guvernului nr. 
168/2022 privind unele măsuri fiscal-bugetare, prorogarea unor termene, precum şi 
pentru modificarea şi completarea unor acte normative,  

În baza adresei Ministerului Finanțelor nr. 468870/15.12.2023, 

Având în vedere referatul înregistrat cu numărul GLR_TRZ – 26176/15.12.2023 al 
Activităţii de trezorerie şi contabilitate publică Galați – Serviciul sinteza şi asistenţa 
elaborării şi execuţiei bugetelor locale, 

 
Emite următoarea 

D E C I Z I E: 

 

Art. 1. Se aprobă repartizarea, pe unităţi administrativ-teritoriale, pentru anul 2023, 
a sumelor defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru echilibrarea bugetelor 
locale destinate finanțării gratuității acordate elevilor din învăţământul 
preuniversitar acreditat/autorizat pentru transportul local rutier şi naval, potrivit 
prevederilor art.XL din Ordonanţa de urgență a Guvernului nr. 168/2022 privind 
unele măsuri fiscal-bugetare, prorogarea unor termene, precum şi pentru 
modificarea şi completarea unor acte normative și potrivit prevederilor art. 4 lit.d 
din Legea bugetului de stat pe anul 2023, nr. 368/2022, conform anexei care face 
parte integrantă din prezenta decizie. 

Art. 2. Această decizie se va comunica Instituţiei Prefectului Judeţul Galaţi, 
Consiliului judeţului Galaţi și Municipiului Galați şi se va publica pe pagina de 
internet a Direcţiei Generale Regionale a Finanţelor Publice Galaţi. 

MINISTERUL FINANȚELOR        
Agenția Națională de Administrare Fiscală 
Direcția Generală Regională a Finanțelor 
Publice Galați  
ADMINISTRAȚIA JUDEȚEANĂ A FINANȚELOR 
PUBLICE GALAȚI 

 
 



 
 

Document care conține date cu caracter personal protejate de prevederile Regulamentului (UE) 2016/679 
Page 2/2 

 

Art. 3. Serviciul sinteza şi asistenţa elaborării şi execuţiei bugetelor locale din cadrul 
Activităţii de trezorerie şi contabilitate publică Galați va aduce la îndeplinire 
prevederile prezentei decizii, conform atribuţiilor ce îi revin. 

 
 
Emisă la Galaţi, la data de 15 decembrie 2023. 
                                                    

 
 
 
 

p. Director general 
Şef administraţie, 

Cristian MIRICĂ 

 
 
 
Bianca IOAN 

Şef serviciu juridic 

 
 

 

Marioara DURIAUX 

Trezorier şef 

 
 
 
 
 
Întocmit Carmen ANCĂU – şef serviciu S.A.E.E.B.L.   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

   Str. Brăilei,  nr. 33 
   Tel :  +40 0236.46.10.10 
   Fax : +40 0236.31.29.65 
   e-mail: registratura.ajfp.gl@anaf.ro 



 
Document care conține date cu caracter personal protejate de prevederile Regulamentului (UE) 2016/679 

Page 1/1 

 

 

   

 

 

 
 

                                                                              
 

                                                                                        Anexa  
 
 
 

Repartizarea, pe unităţi administrativ-teritoriale, 
a sumelor defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru echilibrarea 

bugetelor locale destinate finanțării gratuității acordate elevilor din învăţământul 
preuniversitar acreditat/autorizat pentru transportul local rutier şi naval, potrivit 
prevederilor art.XL din Ordonanţa de urgență a Guvernului nr. 168/2022 privind 

unele măsuri fiscal-bugetare, prorogarea unor termene, precum şi pentru 
modificarea şi completarea unor acte normative și potrivit prevederilor art. 4 lit.d 

din Legea bugetului de stat pe anul 2023, nr. 368/2022 
                 
 

                                                                                                                    mii lei 
 

Nr. 
Crt. 

Unitatea 
administrativ-teritorială 

Sume defalcate din taxa pe 
valoarea adăugată pentru 

echilibrarea bugetelor 
locale 

a b 1 
1 Municipiul Galați 633,85 
   
   

Total 633,85 
 
 

                                                   

MINISTERUL FINANȚELOR        
Agenția Națională de Administrare Fiscală 
Direcția Generală Regională a Finanțelor 
Publice Galați  
ADMINISTRAȚIA JUDEȚEANĂ A FINANȚELOR 
PUBLICE GALAȚI 

 
 


